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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu vztahů a situací mezi fenomény náboženství

a brandingu. Konkrétně například rozborem situací, kdy církevní útvary vstupují na trh,

nebo kdy je zboží nedílnou součástí duchovního vyžití jedince. Ústředními otázka-

mi jsou role, které obchodní značky mohou hrát v životech lidí a prostor, který musí

náboženství v současné době s obchodními značkami sdílet. Analogie a rozdíly obou

fenoménů jsou zkoumány pomocí schématu sedmi dimenzí posvátna Niniana Smarta.

Cílem práce je sledování podmínek, za kterých může ochodní značka aspirovat na hodnoto-

vou úroveň náboženství.
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Annotation

This work deals with an analysis of the situation and relations between religions

and branding. For example analysis of the situation when churches enter the marketplace,

when the product is the part of religious experience of the individual. What is the character

of the role brands play in the individuals and how to deal with the space, which the religions

has to share with brands now. The similarities and the differences of both fenomenons are

observed with the Ninian Smart’s scheme of the seven dimensons of sacred. The goal is

to monitor the circumstances, when the brands can aspire on the value level of the religions.

Keywords

branding, religions, marketplace, product, scheme
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1. Úvod

Současnost nabízí nedozírné pole možností, jak prožívat a vyjadřovat duchovní

stránku života, která v rámci sociálních a kulturních fenoménů dorazila až ke břehům trhu

a přelila se do něj. V souvislosti s urputnou snahou odborníků se zorientovat v nastalé situaci

vyvstaly otázky, jaká je souvislost náboženství a konzumu, reklamy a produktů, zdali došlo

k syntéze těchto fenoménů a zdali je náboženství ve společnosti trhu a reklamy poškozováno.

Výzkum tohoto „novodobého spříseženství“ se podobá tunelu raženému ze dvou stran,

na jedné straně odborníky v oblasti náboženství a na druhé straně odborníky z oblasti

marketingu. Setkání obou skupin a „proražení“ pomyslného tunelu se ovšem často tak docela

nedaří z důvodů diametrálně odlišného diskursu a funkce výzkumu.

K podrobnějšímu rozpracování jsem si zvolila užší aspekt celé problematiky,

a to konkrétně vztahy náboženství a brandingu. Zaujala mě pozorovaná afinita a analogické

prvky schématu obou fenoménů, kdy jak náboženská tradice, tak silná obchodní značka

vyžadují od jedince určitou míru pozornosti, citové angažmá ve vztahu k narativní látce,

a důsledkem obojího má být určitá loajalita.

Investice pozornosti do vztahu náboženství a brandingu však není vhodná pouze

proto, že lze mezi nimi vypozorovat analogii, nýbrž zejména proto, že existence obojího v do-

sahu vzájemného vlivu je již součástí okolního světa a každodenního života. Účelem práce je

snaha odpovědět na otázky pátrající po možnostech fenoménu brandingu aspirovat na hod-

notovou úroveň náboženství. Odpovědět na otázky vyvstávající při zkoumání charakteru vaz-

by mezi náboženstvím a brandingem a při ohledávání podmínek, za kterých mohou být tyto

fenomény srovnávány. V neposlední řadě se práce věnuje otázce, proč se veřejnosti situace

zdánlivě jeví tak, že se právě pouze samotná reklama dere na pozice náboženství.
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2. Komerční komunikace a reklama

S fenoménem reklamy, který má úzkou souvislost s brandingem, lze smysluplně pra-

covat pouze tehdy, nebudeme-li tento pojem používat způsobem, který jej bude nutit překračo-

vat vlastní stín. Nevhodné je nechat se mást předporozuměním z běžného života. Velice krát-

kozraké je nahlížet „reklamu“, jako na homogenní prvek bez příčinnosti, který navíc pojímá

vlastní (zpravidla zlovolné) záměry. Rovněž je potřebné rozlišovat mezi jednotlivými úkony a

disciplínami, které neodborná veřejnost registruje právě pod zkresleným pojmem reklama.

Za všemi těmito fenomény je nutné hledat strategický podnět ze strany konkrétních

obchodních, či neziskových subjektů za účelem dosažení konkrétních cílů, neboť propagace

a reklama jsou součástí širší struktury marketingu a trhu v procesu snahy obsáhnutí potřeb

zákazníka, ovlivnění chování a prodeje zboží. K lepšímu uchopení problematiky tohoto

zdánlivě amorfního fenoménu je třeba nahlédnout na struktury z jejich nejširších k nejužším

okruhům.

2.1. Marketingový mix

„Marketingový mix je soubor taktických marketingových nástrojů, které firma

používá k úpravě nabídky podle cílových trhů. Marketingový mix je vše, co firma může

udělat, aby ovlivnila poptávku po svém produktu. „ 1

Možné způsoby se dělí do čtyř kategorií2 :

1) produktová politika (produkt): Vše, co se dá reálně nabídnout na trhu k nákupu,

užitku, či spotřebování a co má potenciál naplnit nějakou potřebu, či přání. (sortiment, kvali-

ta, design, vlastnost, značka, obal, záruka). 3

2) cenová politika (cena): Obnos peněz, vyžadovaný výměnou za službu, či pro-

dukt, nebo sada hodnot, které je zákazník ochoten směnit za získáním výhody vlastnění, nebo

využívání produktu a služby. (ceníky, slevy, náhrady, platební lhůty, úvěrové podmínky). 4
1 PHILIP, KOTLER, Moderní marketing: 4. evropské vydání. 1. vyd. Praha: Grada, 2007, s. 70 .
2 KOTLER, Moderní marketing, s . 70-71.
3 KOTLER, Moderní marketing, s. 70.
4 KOTLER, Moderní marketing, s . 70-71.
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 3) komunikační politika (propagace/komunikační mix):

Iniciativy, které tlumočí vlastnosti a výhody produktů a služeb klíčové skupině záka-

zníků se záměrem přesvědčit je k realizaci nákupu (reklama, osobní prodej, podpora prodeje,

publicita). 5

4) distribuční politika (distribuce): Veškeré aktivity společnosti, díky kterým

se produkty a služby stávají dostupnými okruhu zákazníků (Distribuční kanály, dostupnost,

sortiment, umístění, zásoby, doprava). 6

Taktika firmy ohledně každého z těchto čtyř aspektů určuje pozici vůči zákazníkovi a

trhu. Metody k propagaci a distribuci užité například v případě produktu bezlepkového chle-

ba a jeho uvedení na trh budou značně odlišné od metod užitých v případě podnikatelských

záměrů s limitovanou edicí zlatých náramkových hodinek. Stejně tak cena konkretizuje

skupinu, kterou se bude firma snažit svým produktem oslovit.

2. 2. Propagace

Termín propagace je většinou používán jako nadřazený pojem pro jednotlivé části

komunikačního mixu. 7 Mezi formy propagace patří:

reklama (advertising)

osobní prodej

podpora prodeje (sales promotion)

práce s veřejností (public relations)

přímý marketing (direct marketing)

sponzoring

nová média (new media)8

„Cílem komerčních komunikací je na základě informací ovlivňovat poznávací, mo-

tivační a rozhodovací procesy lidí v dané cílové skupině“ 9

5 KOTLER, Moderní marketing, s . 70-71.
6 KOTLER, Moderní marketing, s . 70-71.
7 JITKA, VYSEKALOVÁ a JIŘÍ, MIKEŠ, Reklama: jak dělat reklamu. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada,
2010, s. 17.
8 JITKA, VYSEKALOVÁ, Psychologie reklamy. 4., rozš. a aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2012, s . 20.
9 VYSEKALOVÁ, MIKEŠ, Reklama, s . 17.
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2. 3. Reklama

Právě to, že je reklama nejviditelnější z marketingových aktivit obchodních

společností, navíc s obrovskou přesvědčovací potencí, může zdánlivě budit dojem, že existuje

jakoby sama o sobě, pokud je chápána mimo rámec marketingového, a tedy i komunikačního

mixu. Jitka Vysekalová ve své publikaci Psychologie reklamy pracuje s definicí reklamy, o je-

jímž zdroji uvádí, že pochází z materiálů Mezinárodní obchodní komory (International

Chamber of Commerce, ICC)10 a zní následovně:

„Komerční komunikace konkrétního sponzora, který využívá různých komunikačních

platforem, jako tisku, rozhlasu, televize, billboardů, satelitu, internetu apod., aby oslovil

určité publikum, tj. zákazníky” 11

Mezi hlavní prostředky reklamy zahrnujeme:

inzerci v tisku

televizní spoty

rozhlasové spoty

venkovní reklamu

reklamu v kinech

audiovizuální snímky12

10 VYSEKALOVÁ, Psychologie, s . 21.
11 VYSEKALOVÁ, Psychologie, s . 21.

[…]


nou ani sousedy a jedinec k nim tedy musel zaujmout vlastní stanovisko. Rozdrobené církevní

útvary s lokálně odlišnou naukou a aspekty ke své životaschopnosti potřebovaly věřící.

Postupně doširoka rozprostřená paleta denominací, hnutí a přesvědčení vedla k nebývalé

formě určité soutěže o věřící. V současnosti například církve v USA poskytují podporu

určitými službami rodinám s dětmi a pořádají společenské akce pro svůj sbor a sousedství.

Snaha církví zůstat naživu, moderní a atraktivní pro věřící, kteří je považují za otázku své

vlastní volby, zapříčinila vykročení církví za hranice duchovních záležitostí. Některé se staly

brandy pouze na pomyslné úrovni, jiné zcela reálně vstoupily na trh. Například na trh s litera-

turou, hudbou, trh televizních kanálů, osobního rozvoje, či potravin.

Vstup náboženských/církevních uskupení na trh neznamená syntézu fenoménu trhu

a náboženství, jedná se pouze o vstup celků s určitou náplní na trh, a tak by měly být rámce

trhu a náboženství posuzovány každý ve svém vlastním diskursu a měly by se kvůli zřetelnos-

ti a vyhnutí se generalizaci rozlišovat. Další situací, která může šidit oko neobezřetného po-
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zorovatele coby mylné, domnělé jádro problematiky, je nákup komodit/výrobků, které mohou

být pro jejich spotřebitele součástí, nebo přímo podnětem duchovního prožitku. Ač se před-

stava takovéto události podle popisu jeví značně nepřirozeně, děje se velmi běžně

bez upoutání pozornosti. Kromě scénáře, kdy si spotřebitelé kupují výrobky za zcela profán-

ními účely, mohou tytéž výrobky nakupovat se záměrem jejich využití jako nezbytných propri-

et pro obřad, náboženský svátek, obětinu a podobně. Třetí výše nastíněnou možností je

například nákup vypracování a výkladu horoskopu, harmonizovaných poživatin, rituálně

čistě vyvedeného přepisu posvátných textů, panenek strachu atd., kdy má nový majitel hned

po zakoupení bezprostředně přístup k duchovním prožitkům spojeným s výrobkem či služ-

bou. Zařazení výrobku či služby je přímo závislé na podmínkách a individuálním rozlišo-

vacím procesu každého spotřebitele a uživatele a může se v průběhu času měnit. Pokud jsme

tedy prozkoumali situaci, kdy obchodní aktivity náboženských institucí nejsou totožné

s náboženstvím a důvody vyhledávání určitého produktu či služby na trhu zákazníky v rámci

sycení (nebo přípravy sycení) jejich duchovních potřeb, vznikl prostor pro zkoumání vztahu

náboženství a brandingu. Po důsledné, výše rozebírané historické preparaci obou zkouma-

ných veličin a odstranění všech ošidných odboček můžeme sledovat fenomén brandingu

a náboženství vedle sebe. Bude-li pro nás v našem hledání konstitučním prvkem náboženství

Písmo svaté, nadřazená božská entita, zjevení, ritus, modlitba a liturgie, výsledky hledání

a komparace se posunou do záporné roviny, ovšem nejen v případě brandingu, ale rovněž také

v případě některých lokálních, ojedinělých a co do počtu věřících skromnějších náboženství.

Nevhodnou metodou by bylo stejně tak „zakřivování“ brandingu do kontur polyteismu,

šamanismu, nebo animismu, aby mohlo dojít ke komparaci a zkoumání. Východisko posky-

tující možnost vyhnout se deformaci a přesto podrobně zkoumat vztah náboženství a různých

kulturních fenoménů může představovat sedmirozměrné schéma vytvořené skotským reli-

gionistou Ninianem Smartem. Toto schéma sám jeho autor označuje jako sedm dimenzí

posvátna. Skrz dlouhodobé pozorování rozličných náboženských tradic Smart vysledoval

sedm prvků, jenž v různé formě a míře přesto znatelně figurují v každém náboženském sys-

tému. Jedná se o hledisko rituálu a praxe, zkušenosti a emoce, narativu a mýtu, doktríny a fi-

losofie, etiky a legislativy, společenství a instituce a v poslední řadě matérie a umění. Čím více

faktorů z této soustavy identifikujeme ve zkoumaném fenoménu, tím větší roli a důraz před-
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stavuje fenomén analogicky s náboženstvím pro život jedince a společnosti. V případě

brandingu nějaké dostatečně disponované a ambiciózní značky může v rámci vytrvalé práce

a strategie positioningu, designu, ceny, příběhu i vztahu se zákazníky dojít k pokrytí podstaty

výše zmíněných Smartových kategorií. Je však třeba míti na zřeteli, že faktická možnost

naplnění Smartova schématu a priori neznamená automatickou suplementaci či světovou

„výhru“ brandingu nad náboženstvím, pouze jsou zde mapovány možné mantinely vztahu

jedince a brandu, kterých může a nemusí být dosaženo. Tato studie není případová. Zaprvé,

k naplnění Smartova modelu nedochází u všech brandů, jelikož strategie ne všech je taková,

aby k tomu mohlo dojít. Například u brandů, jež nejsou v médiích inzerovány tak agresivně,

a jejímž účelem je činit alternativu pro drahé značkové výrobky, není třeba zabývat se příliš

příběhem. U internetových obchodů zase nemá smysl investovat do kamenných prodejen,

produkovat umění, či pořádat společenské akce. Zadruhé, silný brand neznamená totální mo-

nopol na mentální krajinu jedince, je jeho složkou. Zarputilý milovník KFC samozřejmě může

být paralelně s tím v církvi, bez vyznání nebo příznivec hnutí New Age. Skalní příznivec,

který ke značce přilnul, však vykazuje loajalitu k ní nad rámec nákupu a spotřeby prožívá hod-

notovou rezonanci a manifestuje veřejně svou identitu.
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