UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Vendula Virago
Datum narození: 21.07.1993
Identifikační číslo studenta: 27174519

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Teologie
Studijní obor: Husitská teologie - Religionistika
Identifikační číslo studia: 491131

Název práce: Náboženství a branding
Pracoviště práce: HTF - Katedra religionistiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Zuzana Kostičová, Ph.D.
Oponent(i): ThDr. Mgr. Jiří Gebelt, Th.D.

Datum obhajoby : 26.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby:
1. studentka představila svou práci a vysvětlila pojem "branding", seznámila komisi se strukturou práce.
2. komentář k bakalářské práci: studentka pojala fenomén "branding" podle svého.
3. rozhovor nad posudkem.
4. posouzení oponenta: nejsou jasné cíle ani výsledky, není uveden stav bádání, nejasná terminologie, příliš poetický styl, vágní formulace, odborná literatura není příliš religionistická.
5. diskuse nad připomínkami oponenta.

Výsledek obhajoby: dobře

Předseda komise: doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.

Členové komise: doc. Jiří Beneš, Th.D.
Mgr. Zuzana Kostičová, Ph.D.